
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA             
JUDEŢUL SĂLAJ                     
COMUNA CRASNA         
CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂREA Nr.17. 
Din data de 15.03.2024. 

Privind aprobarea utilizării   excedentului  anual  al   bugetului  local rezultat la 
încheierea exerciţiului bugetar 2023 

 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
-  referatul de aprobare a primarului cu nr.1906/11.03.2024,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr. 1750/04.03.2024 și avizul comisiei de specialitate a 
consiliului local; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
- prevederile art. 58 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
compeltările ulterioare; 
- prevederile art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativcu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 
bugetar 2023 in  suma  de  2.723.662,79 lei, din care pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare 
72.000,00 lei și pentru finanțarea cheltuielilor de capital 2.651.662,79 lei, după cum urmează: 
 
Nr.crt. Capitol bugetar  

Sectiunea de functionare  
Suma 

 
1. 740300-Mediu subventii pentru Programul rabla locala 72.000,00 lei 
X Total: 72.000,00 lei 
X Capitol bugetar  

Sectiunea de dezvoltare 
Suma 

 
1. 655000-Reabilitare in vederea eficientizarii energetice la scoli 304.300,00 lei 
2. 665050-Reabilitare si amenajare Statiei de salvare Crasna 240.000,00 lei 
3. 670600-Extindere terasa la Capela Comuna Crasna 210.000,00 lei 
4. 700600-Cresterea eficientizarii energetice Iluminat public Crasna 333.520,00 lei 
5. 705000-Reanovarea energetica a cladirilor multifamiliale in Crasna Lot2 14.280,00 lei 
6. 705000-Alte cheltuieli proiecte, s.f., si avize 650.562,79 lei 
7. 840301-Modernizare ulite in Comuna Crasna 699.000,00 lei 
8. 870500-Realizare terasa Centru Multifunctional Crasna 200.000,00 lei 
X Total: 2.651.662,79 lei 

 
 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 
buget-contabilitate-resurse umane. 



Intern 
 

 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate- resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                             Secretarul general al comunei 
                                                    Lazar Veturia 
 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.17.
	Privind aprobarea utilizării   excedentului  anual  al   bugetului  local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar 2023


